PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sio Paulo

MENSAGEM N.° 069/2009. lbluna 02 de setembro de 2.009.
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Senhor Presidente.

A presente Proposi¢do, sob o n®\069 d4 nossa autoria, tem por
objetivo autorizar o Poder Executivo a repassar para a AssOCiago Comercnal de Ibitna, o
valor méximo de R$. 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais), destinado a subvencionar as
despesas com a aquisi¢do de enfeites para as nossas ruas ¢ pragas centrais da cidade nas
festas natalinas, bem como para outras despesas necessarias ao desenvolvimento do
programa.

A subvengdio sera concedida uma vez por ano, por ocasido das
comemoragdes das festividades natalinas no nosso Municipio, para atender despesas com
aquisicio e instalagdo de enfeites nas ruas e pragas centrais de nossa cidade, para dar
brilhantismo ao espirito desta festa religiosa em que comemoramos o nascimento de Cristo.

Como todos os anos ¢ feito, quem programa e providencia todo o
aparato necessario ao brilhantismo dos enfeites das nossas ruas ¢ pragas ¢ a Associagio
Comercial desta Cidade, que sem sombra de dividas organiza o evento com muita seriedade
e profissionalismo.

Assim, submetemos a alta apreciagdo dessa Egrégia Camara Municipal
a presente proposi¢do, solicitando que a mesma seja deliberada no prazo maximo previsto no
§ 1° do Artigo 45 da Lei Organica do Municipio.

2 Renovamos a Vossa Exceléncia e aos demais nobres Edis, nosso
protesto|de elevada estima e consideragdo.

Atenciosamente,

¢ geabido/ 8



PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdo Paulo

o REJEITADO

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

PROJETO DE LEI N° 06909 QT D*ET‘C LPES

DE 02 DE SETEMBRO DE 2009. e [

o

PRESIDENTE ‘j& :

“Dispde sobre repasse de verba para aquisicad UE emeiie '
Associacio Comercial de Ibiina e d4 outras providéncias™.

COITI MURAMATSU, Prefeito da Estancia Turistica de Ibiiina, usando das
atribuigdes que Ihe sdo conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Cimara Municipal de Ibiuna aprova e, ele sanciona €
promulga a seguinte Lei:

Capitulo 1
DISPOSICOES GERAIS

ARTIGO 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a repasse a Associagao
Comercial de Ibitina o valor maximo de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais), destinado a
subvencionar a aquisi¢do de enfeites natalinos.

ARTIGO 2° - A subvengdo de que trata o artigo anterior sera repassado uma
vez por ano.

ARTIGO 3" - Os enfeites adquiridos com a subvengdo de que trata esta Lei
serdo destinados a adornar espago pablico de uso comum.

ARTIGO 4° - A Associagio Comercial de Ibiina devera prestar contas dos
valores gastos, devolvendo os valores excedentes, se houver.

ARTIGO 5° - As despesas decorrentes com a execugio desta lei correrdo por
conta de dotagdes previstas no orgamento.

ARTIGO 6" - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo revogadas as
disposigdes em contrario.

' PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA, AOS 02 DIAS DO MES DE SETEMBRO 2009.

Prefeito Munic
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CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n°. 71/2009 de autoria do Chefe do
Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa da Camara no
dia 11 de setembro de 2009, e foi lido no expediente da Sesséao
Ordinaria‘do dia 16 de setembro de 2009, extraidas e entregue
fotocopias aos Sts. Vereadores conforme Despacho do Sr.
Presidente.

Certifico mais, o/ Projeto de Lei n® 71/2009 encontra-se 2
disposi

degpacho
Ibiing, 17




REQUERIMENTO DE URGENCIA ESPECIAL \

7 o 200
< %iderando que o Chefe do Executivo protocolou no dia
11 de setembro de 2009 o Projeto de Lei n°. 71/2009 que “Dispde sobre
repasse de verba para aquisicdo de enfeites natalinos pela Associacao
Comercial de Ibiuna e da outras providéncias.”

Considerando que o Vereador Jair Cardoso de Oliveira
protocolou nesta data o Projeto de Lei n° 80/2009 que “Autoriza a
regulamentagéo pelo Poder Executivo Municipal da obrigatoriedade de
divulgacao do “Disque Denuncia 181" através dos 6nibus e coletivos.”

Considerando a necessaria autorizagao legislativa para que
0 municipio possa conceder subvencao a Associagdo Comercial de Ibitna,
para que aquela entidade adquira enfeites para as ruas e pragas centrais da
cidade nas festas natalinas, procurando dar brilhantismo ao espirito desta
festa religiosa em que comemoramos o nascimento de Cristo:

Considerando a necessaria autorizagéo legislativa para que
0 municipio possa regulamentar a obrigatoriedade de divulgagao do “Disque
Dendncia 181", canal disponibilizado & populagdo para quaisquer
informacé&o de interesse da seguranga publica, como atuagao de quadrilhas
e gangues, abusos contra criangas, mulheres e idosos, desvios e omissado
de servidores publicos, autoria de crimes, localizagdo de foragidos, pontos
de trafico de drogas, porte ilegal de armas, maus-tratos e outros,
proporcionando importante auxilio a atividade policial.

Considerando a relevancia das proposicdes acima,

conforme justificado.

f 5
AN

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos
Artigos 131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de
Lei n®. 71 e 80/2009 colocados em Regime de Urgéncia Especial e
incluidos para discussdo e votagdo Unica na Ordem do Dia da presente
Sessao Ordinaria.
SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM 05

DE OUTUBRO

|
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”

Estado de Sio Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 - 18150-000 - Ibitina - SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
WWW ibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@ araibiuna.sp.gov.

COMISSOES

AlNalralo !

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N¢. 71/2009
AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR ROQUE JOSE PEREIRA
COMISSOES DE JUSTIGA E REDAGAO; FINANCAS E ORCAMENTO; E
OBRAS, SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS. v

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagao
desta Casa de Leis no dia 11 de setembro de 2009 o Projeto de Lei n°. 71/2009
que “Dispbe sobre repasse de verba para aquisigdo de enfeites natalinos pela
Associagao Comercial de Ibitina e da outras providéncias.”

A Comissao de Justica e Redacdo em analise a
proposta original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e
constitucionalidade, emite parecer favoravel pela tramitagédo, pois refere-se a
autorizagao legislativa para o municipio repassar subvengéo para a Associagao
Comercial de Ibiina no valor maximo de R$ 45.000,00 destinado a subsidiar a
aquisicao de enfeites natalinos para adornar espago publico de uso comum, nada
impedindo a deliberagao pelo Douto Plenério.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissao
competente em estudo, também exara parecer pela tramitagédo regimental, pois as
despesas correrdo a conta de dotagbes proprias consignadas no or¢gamento
vigente, suplementadas se necessario, conforme aponta o artigo 5° da
proposicao.

Finalizando a Comissao de Obras, Servigos Publicos
também emite parecer pela tramitagédo normal, pois a proposicao visa autorizagao
legislativa para que o Executivo repasse subvencgao a Associagdao Comercial com
a finalidade de enfeitar os espagos publicos de uso comum, ruas e pragas de
nossa cidade com temas natalinos, para dar brilhantismo ao espirito desta festa
religiosa em que comemoramos o nascimento de Cristo, repercutindo também no
movimento e aquecimento do comércio local com aumento na arrecadacgao
municipal.

Ao Plenario que é soberano em suas decisées.

E o parecer. i
SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO, EM 21
DE SETEMBRO DE 2009. ~

ROQUE JOSE PEREIRA
RELATOR - PRESIDENTE BACOMISSAO DE JUSTIGA E REDAGAO
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Oficio GPC n2. 445/2009 Ibidna, 08 de outubro de 20

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, comunico a Vossa Exceléncia que o

Projeto de Lei n°. 069/2009, nesta Casa tramitou com o ne. 71/2009, que “Dispde sobre

repasse de verba para aquisi¢do de enfeites natalinos pela Associagdo Comercial de

Ibiina e da outras providéncias.”, foi REJEITADO na Sessao Ordinaria realizada no dia
05 de outubro de 2009.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos de

estima e consideragao.

Atenciosamente,

AO EXMO. SR.
COITI MURAMATSU

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.




¥ CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
| TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdao Paulo

CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n% 71/2009 foi colocado em
discussao e votagdo nominal na Ordem do Dia da Sessado
Ordinaria do dia 05 de outubro de 2009, sendo rejeitado por sete
votos contrarios dos Vereadores Jair Cardoso de Oliveira, José
Brasilino de Oliveira, €laudio Roberto Alves de Moraes, Ismael
Martins Pereira, Charles Guimaraes, Paulo Kenji Sasaki e Roque
José Pereird e trés favoraveis dos Vereadores Pedro Luiz Ferreira,
Eduardo Anselmo DomlngUes Neto e Jamil Marcicano.

Certifico’ finalmente, que em virtude da rejeigdo do Projeto de Lei
n®. 71/2009 foi comunicado ao Chefe do Executivo através do
Oficio/GPC nf. 445/2009, de 08 de outubro de 2009.

Ibiina, 09 de| outubro de 2009,
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Amauri Gabrief Vieira
Secretério Admin/strativo
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